Томская область

Верхнекетский район

Совет Сайгинского сельского поселения

РЕШЕНИЕ № 46
п.Сайга

       17.12.2013
О внесении изменений в решение

Совета Сайгинского сельского

поселения от 30.08.2013 № 30

«Об утверждении Положения

о бюджетном процессе в

муниципальном образовании

«Сайгинское сельское поселение»

 В  соответствии  с  Бюджетным  кодексом  Российской  Федерации в целях приведения муниципального нормативного правового акта в соответствие с действующим законодательством
Совет Сайгинского сельского поселения
решил:
1. Внести в Положение о бюджетном процессе в муниципальном образовании «Сайгинское сельское поселение», утверждённое решением Совета Сайгинского сельского поселения от 30.08.2013 № 30, следующие  изменения:
1) статью 5 изложить в новой редакции:

«Статья 5. Бюджетные полномочия Администрации поселения

Администрация поселения:

1) утверждает порядок ведения реестра расходных обязательств Сайгинского сельского поселения;

2) определяет порядок и сроки составления проекта бюджета;

3) устанавливает в пределах своей компетенции расходные обязательства Сайгинского сельского поселения путем принятия постановлений Администрации Сайгинского сельского поселения;

4) устанавливает порядок разработки прогноза социально-экономического развития Сайгинского сельского поселения;

5) одобряет прогноз социально-экономического развития Сайгинского сельского поселения;

6) устанавливает порядок разработки долгосрочных целевых программ;

7) утверждает долгосрочные целевые программы;

8) устанавливает порядок разработки, утверждения и реализации ведомственных целевых программ;

9) устанавливает порядок разработки среднесрочного финансового плана и утверждает проект среднесрочного финансового плана Сайгинского сельского поселения;

10) устанавливает случаи и порядок предоставления субсидии юридическим лицам (за исключением субсидий муниципальным учреждениям), индивидуальным предпринимателям, физическим лицам – производителям товаров, работ, услуг из бюджета;

11) осуществляет управление муниципальным долгом;

12) утверждает порядок ведения муниципальной долговой книги муниципального района и состав информации, вносимой в муниципальную долговую книгу;

13) устанавливает порядок предоставления муниципальных гарантий;

14) осуществляет заимствования от имени Сайгинского сельского поселения;

15) устанавливает порядок использования бюджетных ассигнований средств резервных фондов Администрации Сайгинского сельского поселения;

16) принимает меры по принудительному взысканию с заемщика, гаранта или поручителя просроченной задолженности, в том числе по обращению взыскания на предмет залога;

17) принимает решения о заключении мировых соглашений с должниками по денежным обязательствам перед МО «Сайгинское сельское поселение»;

18) осуществляет иные полномочия в соответствии с Уставом поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселения;

         19) осуществляет непосредственное составление проекта бюджета на основании прогноза социально-экономического развития поселения с учетом требований, установленных законодательством Российской Федерации, Томской области, правовыми актами органов местного самоуправления Сайгинского сельского поселения;
20) разрабатывает прогноз основных характеристик бюджета Сайгинского сельского поселения;
21) организует обслуживание исполнения бюджета МО «Сайгинское сельское поселение» в соответствии с заключенными соглашениями о передаче полномочий;

22) организует исполнение бюджета поселения  в соответствии с решением о бюджете, иными решениями Совета Сайгинского сельского поселения, правовыми актами Администрации поселения;

23) осуществляет в установленном им порядке открытие и ведение лицевых счетов для учета операций по исполнению бюджета главных распорядителей (распорядителей) и получателей средств бюджета;

24) устанавливает порядок и методику планирования бюджетных ассигнований;

25) устанавливает порядок доведения бюджетных ассигнований и (или) лимитов бюджетных обязательств до главных распорядителей средств бюджета и получателей средств бюджета;

26) устанавливает порядок составления и ведения сводной бюджетной росписи;

        27) составляет, утверждает и ведет сводную роспись бюджета;

        28) составляет и утверждает перечень кодов подвидов по видам доходов, главными администраторами которых являются органы местного самоуправления Сайгинского сельского поселения;

29) ведет реестр расходных обязательств Сайгинского сельского поселения;

30) осуществляет  предварительный и последующий контроль за исполнением бюджета  Сайгинского сельского поселения;

31) устанавливает порядок ведения внутреннего финансового контроля и внутреннего финансового аудита;

32) ежемесячно составляет и представляет отчет о кассовом исполнении бюджета в порядке, установленном Министерством финансов РФ;

33) составляет бюджетную отчетность об исполнении бюджета поселения на основании сводной бюджетной отчетности главных распорядителей (распорядителей) бюджетных средств, главных администраторов (администраторов) доходов бюджета, главных администраторов (администраторов) источников финансирования дефицита бюджета и представляет в Управление финансов Верхнекетского района, а также для утверждения в Совет поселения;

34) составляет среднесрочный финансовый план  поселения;

35) осуществляет проверку целевого использования средств, предоставленных из бюджета целевым назначением;

36) в соответствии со своей компетенцией представляет поселения в судах по делам, связанным с использованием бюджетных средств;

37) применяет меры принуждения за нарушение бюджетного законодательства в установленном порядке;

38) осуществляет исполнение судебных актов по обращению взыскания на средства бюджета в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации;

39) устанавливает порядок завершения операций по исполнению бюджета в текущем финансовом году;

40) осуществляет управление средствами на едином счете бюджета;

41) осуществляет иные бюджетные полномочия, определенные правовыми актами Российской Федерации и Томской области, Уставом поселения, настоящим Положением и иными нормативными правовыми актами органов местного самоуправления поселения.»;
2) статью 6 дополнить пунктом 10, 11 следующего содержания:

«10) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по расходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным распорядителем бюджетных средств и подведомственными ему распорядителями и получателями бюджетных средств, подготовку и организацию мер по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств;

11) на основе функциональной независимости осуществляет внутренний финансовый аудит в целях оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности, подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации, подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.»;

3) пункт 2 статьи 7 дополнить подпунктом 8, 9 следующего содержания:

«8) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на:     соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по доходам, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администраторам доходов бюджета и подведомственными администраторами доходов бюджета;

9) на основе функциональной независимости осуществляет внутренний финансовый аудит в целях оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности, подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации, подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.»;

4) пункт 2 статьи 8 дополнить подпунктом 7, 8 следующего содержания:
«7) осуществляет внутренний финансовый контроль, направленный на: соблюдение внутренних стандартов и процедур составления и исполнения бюджета по источникам финансирования дефицита бюджета, составления бюджетной отчетности и ведения бюджетного учета этим главным администратором источников финансирования дефицита  бюджета и подведомственными администраторами источников финансирования дефицита бюджета;

8) на основе функциональной независимости осуществляет внутренний финансовый аудит в целях оценки надежности внутреннего финансового контроля и подготовки рекомендаций по повышению его эффективности, подтверждения достоверности бюджетной отчетности и соответствия порядка ведения бюджетного учета методологии и стандартам бюджетного учета, установленным Министерством финансов Российской Федерации, подготовки предложений по повышению экономности и результативности использования бюджетных средств.»;

5) пункт 4 статьи 27 изложить в новой редакции:

«4. «Не использованные в текущем финансовом году межбюджетные трансферты, полученные в форме субсидий, субвенций и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, подлежат возврату в доход бюджета, из которого они были предоставлены.
В соответствии с решением главного администратора бюджетных средств о наличии потребности в межбюджетных трансфертах, полученных в форме субсидий и иных межбюджетных трансфертов, имеющих целевое назначение, не использованные в текущем финансовом году, средства в объеме, не превышающем остатка указанных межбюджетных трансфертов, могут быть возвращены в очередном финансовом году в доход бюджета, которому они были ранее предоставлены, для финансового обеспечения расходов бюджета, соответствующих целям предоставления указанных межбюджетных трансфертов.».
2. Настоящее решение вступает в силу со дня его официального опубликовании (обнародования) посредством размещения на стенде в помещении администрации Сайгинского сельского поселения, в читальных залах библиотек п.Сайга.

Глава Сайгинского

сельского поселения

Ю.А. Кальсин

______________________________________________________________________

Совет-1, прокуратура-1, стенд. адм.-1, библ.-1, сайт